
东莞市大朗蔡边水质净化厂工程设备采购

用户需求书

特别说明：

1、投标人应注意本《用户需求书》中对货物的性能配置、技术参数、

技术要求所描述的特征或说明只是概括性的，不能理解为所需要的全部货物

及系统工序的要求，投标人应按行业技术、质量和以往的设计、货物生产制

造、安装、维护管理经验，合格优质的完成采购内容和包含的全部服务。

2、本用户需求书中所有列出的相关货物技术要求、品牌均不是唯一指定，

仅作参考，即投标人可就货物提出替代标准，只要投标人提供的货物满足项目

业主和招标人的功能要求、相当于(或优于)规定的货物品质和性能等技术参数

要求，并提供满足本用户需求书要求的证明材料，则视为合格。
[...]
4.3. 纤维滤池系统成套设备 ....................................................................109

4.3.1. 主要技术参数要求 .................................................................109

4.3.2. 技术要求 .................................................................................110

4.4. 紫外线消毒系统设备 ........................................................................113

4.4.1. 主要技术参数要求 .................................................................113

4.4.2. 主要结构及性能要求 .............................................................114

4.5. 污泥脱水系统设备 ............................................................................117

4.5.1. 污泥系统技术参数 .................................................................117

4.5.2. 技术要求 .................................................................................118

4.6. 加药系统设备 ....................................................................................142

4.6.1. 技术要求 .................................................................................143

4.7. 生物除臭系统设备 ............................................................................153

4.7.1. 技术参数 .................................................................................153

4.7.2. 技术要求 .................................................................................156

4.7.3. 除臭风机 .................................................................................166

4.7.4. 尾气排放烟囱及配套设施 .....................................................167

4.7.5. 设备控制要求 .........................................................................168

4.8. 自控系统设备 ....................................................................................168

4.8.1. 技术要求 .................................................................................168



4.8.2. 过程控制与分析仪表技术要求 .............................................183

5. 其他设备详细技术要求 ...............................................................................233

5.1. .高低压系统设备 ................................................................................233

5.1.1. 招标设备主要技术参数要求 .................................................233

5.1.2. 技术要求 .................................................................................234

5.2. 暖通系统 ............................................................................................254

5.2.1. 壁挂式轴流风机技术要求 .....................................................255

5.2.2. 分体空调器技术要求 .............................................................257

5.2.3. 通风风管技术要求 .................................................................259

5.3. 起重设备 ............................................................................................260

5.3.1. 技术要求 .................................................................................260

5.4. 地磅设备 ............................................................................................264

5.4.1. 概述 .........................................................................................264

5.4.2. 技术要求 ................................................................................265

5.4.3. 地磅及配件技术参数 ..........................................................267

5.4.4. 控制系统技术要求 ................................................................267

6. 设备供货及安装界限 ...................................................................................271

7. 资料要求 .......................................................................................................285

7.1. 投标人提交技术资料的总体要求： ................................................285

7.2. 各阶段递交技术资料的要求： ........................................................285

7.2.1. 设计阶段 .................................................................................285

7.2.2. 验收阶段 .................................................................................287

7.2.3. BIM模型及技术服务要求 ...................................................... 287



1. 项目的基本情况及污水处理厂设计

1.1.项目建设规模

东莞市大朗蔡边水质净化厂工程位于大朗镇蔡边村文城工业园东侧地块，

污水厂红线面积19265平米。设计处理规模为4万m3/d，KZ=1.62，土建及设备均

按4万m3/d规模建设和安装。

1.2.设计进水水质及出水水质

本项目设计进水水质如下：

表 1.1-1 本工程设计进水水质

项目 COD BOD5 TN NH3-N TP SS pH值

设 计 进 水

指标
≤280 ≤140 ≤40 ≤30 ≤5 ≤280 6~9

本工程出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级A标准，同时满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段一级标准的严值，综合《东莞市2024年近岸海域污染防治工作

方案》，对具备条件、新启动改扩建的城市污水厂提高总氮排放要求，出水总

氮浓度稳定控制在10mg/L以下。具体指标如下：

表1.1-2 本工程设计出水水质

1.3.污水处理工艺描述

污水处理工艺采用“粗格栅及进水泵房+细格栅及旋流沉砂池+AOA生物池+

矩形二沉池（复合式高负荷二沉池）+高效沉淀池+纤维板框滤池+紫外消毒”。

项目 COD BOD5 TN NH3-N TP SS pH值

设计出水

水质
≤40 ≤10 ≤10 ≤5 ≤0.5 ≤10 6~9



1.4.污泥处理流程

污泥处理工艺为“机械浓缩+调理+高压板框压滤”，满足设计含水率标准

后外运处置”。将产生的剩余污泥和化学污泥脱水至含水率等于60%后外运处

置，污泥最终处置以后续东莞市的相关规定为准。

1.5.厂区除臭

根据上述各除臭工艺特点、结合本工程的地理位置、构筑物所产生的臭气

的特点及处理量，为确保除臭系统满足工程要求，保证污水厂良好的运行环

境，本工程除臭标准为二级标准（暂定，最终以环评批复为准），拟采用“生

物除臭滤池”工艺。



2. 总体技术要求

2.1.总体要求

本项目的工艺流程、总平面布置、工艺方案、控制系统方案、变配电系统

已经确定，无需替代方案。

2.2.设备范围及要求

2.2.1. 设备范围

（1）本用户需求书为东莞市大朗蔡边水质净化厂工程设备采购技术要求，各设

备包供货、安装界限仅作为土建与设备界限划分。本工程设备采购供货、安装

（生化系统设备包作为甲供设备除外）由施工总承包单位负责。设备范围见本

用户需求书第六章“供货及安装界限一览表”。

（2）招标内容包括但不限于以下内容：

a.污水处理厂招标范围内所有货物及其附件（含PLC程序、触摸屏程序等软

件）的设计（含二次深化设计）、采购、制造及系统集成、测试、试验、运输

（至各子项目工地现场招标人指定地点）、保险、装卸、安装（含安全防护、

文明施工措施）、单机试运转、指导及配合联合试运转（含耗材）、验收、

BIM模型及技术服务；

b.按本用户需求书要求提供各阶段的纸质和电子版技术资料（含图纸），

包括投标货物及其工艺所有制造方、使用方应支付的对商标权、专利权和版

权、设计或其他知识产权而需要向其他方支付的版税及其他相关费用；

c.验收时为达到相关标准而可能增加的、不合格货物更换、零配件更换等；

d.招标人所在地及工地现场培训全过程（含会务、资料、培训方及非中文

培训师的翻译、投标人、招标人、项目业主涉及的所有费用），但本用户需求

书中明确不包含在本次招标投标报价总价范围的投标人所在地培训除外；

e.设备拆装维修所需特殊专用工具购置，但本用户需求书中明确不包含在本

次招标投标报价总价范围的设备维修、检测所需仪器仪表除外；

f.日常技术指导，免费的质保期保修服务，包括但不限于对设备的运行指

导，免费维修、保修或更换配件，在设备出现严重故障、影响正常运行、修复

有困难的情况下，对设备进行免费更换的费用；



g.设计联络，在施工阶段，投标人有义务根据实际情况派遣技术人员到东

莞市参加设计联络会议进行技术交流，包括参加设计会签及校核和审查会议，

投标总价已包含此项过程中的一切费用；

h.招标图纸虽未列出，但为满足设计功能所必需的设备材料等。

2.2.2. 投标人职责范围

（1）投标人负责在本用户需求书中指明的供货范围内，足以使供货设备联

动运行（包括自动控制）的所有机械设备、电气设备、自动控制设备、仪表、

闸门和阀门、电缆、软件及其他附属部件的提供。

（2）对设备的制造、供货、工厂测试、油漆、包装和运输负责。并负责设

备安装（阀门类设备包中的阀门不需设备厂商安装）、检查、验收及售后服

务。

（3）设备的现场性能测试、单机试运转、指导及配合联合试运转。

（4）对不合格的设备进行更换。

（5）设备试运行期内的设备检测、保修和运行指导。

（6）设备质保期内的设备检测、保修和运行指导。

（7）设备操作与维护的技术培训。

（8）提供设备的相关技术文件、资料。

（9）根据国家有关规定、规程及合同应承担的其它职责。

2.2.3. 质保期内设备配件及附件提供

（1）设备供应商应提供整套用于保证本合同所属设备系统在质保期内正